
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
Tel. 06 5849-2792 

e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it 

 

Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento 

sottosoglia mediante trattativa diretta sul MePA n. 3689227 dei servizi digitali per la 

piattaforma didattica PNES – progetto Edustrada del Ministero dell’istruzione e del merito. 

CIG: Z363B9E16F 

CUP: B52J22000380001 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, 

in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di 

dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per 

la loro individuazione;  

VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 

196”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 ottobre 2016 che, in attuazione 

del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via 

sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022, per il quale 

il Ministero dell’istruzione ha assunto la denominazione di Ministero dell’istruzione e del 

merito; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;   

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2022 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.166 con il quale è stato emanato il “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 



 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
Tel. 06 5849-2792 

e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it 

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.167 con il quale è stato emanato il “Regolamento 

concernente l’organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

 VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, il quale, in particolare, all’art. 1, lett. e), con 

riferimento al «Ministero dell’istruzione», introduce la nuova denominazione di «Ministero 

dell’Istruzione e del Merito»; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTI gli artt. 14 e 48 del D. lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 

sottosoglia; 

VISTO l’Avviso prot. 2445 del 30 maggio 2023, mediante il quale è stato individuato l’operatore 

Civicamente S.r.l – Società Benefit (P.IVA 02096560202), con sede legale in Padenghe sul 

Garda (BS), via Foscolo 10, di comprovata esperienza ed affidabilità nel settore di 

riferimento; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 1262 del 31 luglio 2023, del Direttore della Direzione 

Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del Ministero 

dell’istruzione e del merito con cui è stata indetta la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento sottosoglia mediante trattativa diretta sul 

MePA n. 3689227 dei servizi digitali per la piattaforma didattica PNES – progetto Edustrada 

del Ministero dell’istruzione e del merito, per un importo complessivo stimato di euro 

25.000,00 (IVA esente), per una durata di due annualità scolastiche (aa.ss. 2023/2024 e 

2024/2025), la cui spesa complessiva graverà sugli EE.FF. 2023 – 2024 – 2025, a valere sul 

cap. 1450/1; 

VISTA la nomina di RUP della procedura del Dirigente dott. Luca Tucci; 

PRESO ATTO del preventivo presentato da Civicamente Srl - Società Benefit sulla piattaforma 

MePA, pari ad un complessivo importo di € 23.500,00 (ventitremilaciquecento) IVA esente; 

CONSIDERATO che il preventivo risulta congruo per il servizio richiesto e rispondente alle 

esigenze dell’Amministrazione; 

VISTA la documentazione amministrativa presentata dal suddetto operatore economico;  



 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
Tel. 06 5849-2792 

e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione non ha richiesto la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, valutata la 

comprovata solidità dell’operatore economico, nonché il ridotto valore economico 

dell’affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 

per la stipula del contratto; 

VISTE le disposizioni in materia di Trasparenza dei contratti pubblici, di cui all’art. 28 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e all’art. 3 del Decreto 

Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono 

oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

DETERMINA 

Di affidare i servizi digitali per la piattaforma didattica PNES – progetto Edustrada del Ministero 

dell’istruzione e del merito, relativi all’aggiornamento degli strumenti multimediali e alla 

manutenzione della piattaforma, alla società Civicamente S.r.l – Società Benefit (P.IVA 

02096560202), con sede legale in Padenghe sul Garda (BS), via Foscolo 10, per la durata di due 

annualità scolastiche, per un importo pari ad € 23.500,00 (ventitremilaciquecento/00), IVA esente. 

 

 

IL R.U.P. 

Dott. Luca Tucci 


		2023-09-05T09:34:08+0000
	TUCCI LUCA


		2023-09-05T14:37:32+0200
	protocollo




